• Os negócios aumentam porque todos vão querer contratar com a melhor 

• Benefícios da lei de licitações (lei 8666/93): 

Art. 24.  É dispensável a licitação: 
I - para obras e serviços de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite de R$ 150.000,00 
(cento e cinqüenta mil reais); 

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite de R$ 80.000,00 (oitenta 
mil reais) 
Parágrafo único. Os percentuais referidos nos incisos I e II do caput deste artigo serão de 20% (vinte por 
cento) para compras, obras e serviços contratados por consórcios públicos, sociedade de economia